令和６年９月吉日

 関係各位

                    下田市立下田中学校

校長  山梨 弘樹

令和５年〜６年度 静岡県教育委員会指定研究

「誰一人取り残さない教育」の実現に向けた授業づくり、学級づくり

調査研究事業発表会の御案内

 初秋の候、貴職におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素より

本校の教育活動に御理解と御協力をいただき、感謝申し上げます。

 さて、本校は令和５年度から静岡県教育委員会の指定を受け、研究を進めて参りました。

ここにこれまでの研究の成果を公開し、皆様の御指導と御助言を賜りたく、下記のとおり御

案内申し上げます。

記

１ 日 時  令和６年11月13日（水）

２ 会 場  下田市立下田中学校  下田市敷根765番地の1

３ 日 程  12：50～13：10 受付

13：15～14：05 公開授業

14：20～15：20 全体会

15：35～16：15 研究協議

４ 公開授業(13:15～14:05)

年・級 授業者 教科 単元名・題材名 教室

１年Ａ組 大隅 裕太 教諭 社会 アメリカが大国になった背景を探ろう １年Ａ組

１年Ｃ組 山本 圭子 教諭 美術
心のタワー

～自分の気持ちを色と形で表そう～
美術室

２年Ｃ組 間部奈都子 教諭 数学
紙テープを折り返すとどんな三角形が

できるだろう
２年Ｃ組

２年Ｄ組 小澤 真澄 教諭 理科
乾電池の中にためられた電気の力を表

そう
第１理科室

Ｆ組

特支(知)
若林 美歩 教諭 生単 無人売店改装プロジェクトを考えよう Ｆ組

３年 ３年部 教諭 総合
キャリア座談会

～あこがれから夢へ、そして志へ～

３年教室等

（８講座）

研 究 主 題

誰一人取り残さない授業づくり

～対話的な学び・協働的な学びを通したWell Being～

５ 全体会(14:20～15:20)

 (1) 静東教育事務所長挨拶

 (2) 下田市教育委員会教育長挨拶

 (3) 学校長挨拶

 (4) 研究概要説明

 (5) 講演  講師 静岡大学教育学部准教授  塩田 真吾 氏

       演題 「誰一人取り残さない教育に向けて」

６ 研究協議(15:35～16:15)

教科 授業者 司会者 会場

社会 大隅 裕太 教諭 栗田 吏章 教諭 １年Ａ組教室

美術 山本 圭子 教諭 藤井  淳 教諭 美術室

数学 間部奈都子 教諭 菊池  智 教諭 ２年Ｃ組教室

理科 小澤 真澄 教諭 石井 暁彦 教諭 第１理科室

生単 若林 美歩 教諭 森  美紀 教諭 Ｆ組教室

総合 ３年部 教諭 和泉 雄介 教諭 音楽室

７ 参加申込方法

 (1) 下記のURLまたは二次元コードから申込みを行ってください。

 (2) 参加者お一人ずつ入力をお願いします。

 (3) 参観希望の教科を第３希望まで入力してください。 研究協議は、参観した教科に参

加していただきます。

 (4) 申込み期限は、令和６年10月11日（金）です。

 (5) 申込み後、確認メールが自動送信されます。届かない場合は、メール受信の設定を

確認していただき、再度申込みを行ってください。

ʬURLʭ https://forms.gle/cc1Htx2L3CiukgS49

８ その他

 (1) 感染症対策に御協力ください。

(2) 駐車場は、下田中学校の校地内を御利用ください。

(3) 研究の概要については、下田市ホームページの「学校教育」に掲載されるものをダ

ウンロードし、当日持参してください。（11月初旬掲載予定）

ʬURLʭ https://www.city.shimoda.shizuoka.jp/category/gakkou/157139.html

問合せ

教 頭 山 本 英 希

電 話 0558-22-3443

F A X  0558-22-3444

   E-mail shimotyu@shimoda-edu.net